

Số 25 /KH-HĐND

Đồng Ý, ngày 16 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### giám sát về việc thực hiện xã hội hóa tu sửa đình Pắc yếng, xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ, công tác quản lý Đình Pắc yếng

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Đồng Ý khóa XX nhiệm kỳ 2021 – 2026, Chương trình hoạt động của HĐND xã năm 2024 và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của thường trực HĐND theo quy định của pháp luật;

Thực hiện Nghị quyết số 28 /NQ-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Hội đồng nhân dân về chương trình giám sát năm 2024. Kết quả cuộc họp thường trực HĐND xã ngày 15/7/2024;

HDND xã xây dựng nội dung, Chương trình giám sát việc xã hội hóa tu sửa đình Pắc Yếng, xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ và công tác quản lý Đình Pắc yếng như sau.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Thông qua hoạt động giám sát của thường trực HĐND xã góp phần đánh giá thực tế, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã, Ban vận động kinh phí tu sửa đình Pắc Yếng và xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ, công tác quản lý Đình Pắc yếng sau tu sửa.

### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, Thường trực HĐND xã; sự phối hợp chặt chẽ của UBND, UBMTTQ Việt Nam xã, Ban pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND, đại biểu HĐND xã.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến công việc hoạt động bình thường của cơ quan đơn vị được giám sát.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

### 1. Chủ thể giám sát:

Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND xã, Ban Kinh tế - xã hội, Ban Pháp chế HĐND, đại biểu HĐND xã phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, bộ phận chuyên môn có liên quan trong việc tổ chức giám sát.

**2. Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã

**3. Nội dung giám sát:**

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của ủy ban nhân dân xã trong việc xã hội hóa tu sửa đình Pắc yếng và xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh Hùng liệt sỹ; Công tác quản lý Đình Pắc yếng sau khi tu sửa

- Các văn bản chỉ đạo điều hành

- Việc thành lập ban quản lý đình Pắc Yếng, việc sử dụng tiền công đức của ban quản lý.

3.2. Kết quả thực hiện.

- Kết quả vận động ủng hộ kinh phí tu sửa đình Pắc yếng và xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh Hùng liệt sỹ. *(thời gian từ tháng 8/2022 đến thời điểm giám sát)*

+ Kết quả tiếp nhận ủng hộ từ nhân dân.

+ Kết quả tiếp nhận ủng hộ từ các hà hảo tâm.

+ Kết quả tiếp nhận ủng hộ từ con em Đồng Ý đi làm ăn xa và nguồn thu khác.

- Kết quả tu sửa Đình Pắc Yếng *(Có chi tiết cụ thể cho từng phần chi)*

- Kết quả việc thành lập ban quản lý đình Pắc Yếng, việc sử dụng tiền công đức của ban quản lý.

**4. Phương thức giám sát**

Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân xã và các bộ phận có liên quan

**5. Thành phần tham gia**

- Thành phần tham gia của đoàn giám sát

+ Thường trực HĐND xã;

+ Ban KT-XH HĐND xã, Ban Pháp chế, đại diện đại biểu HĐND xã;

+ Mời đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Thành phần đơn vị được giám sát ;

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;

+ Công chức chuyên môn liên quan

**6. Thời gian giám sát: (Trong tháng 8 năm 2024)**

Thường trực HĐND xã có thông báo lịch cụ thể về thời gian và địa điểm tiến hành giám sát gửi bộ phận được giám sát.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thường trực HĐND xã:**

- Xây dựng đề cương báo cáo giám sát.
- Thông báo lịch giám sát; Tổ chức giám sát.
- Báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND huyện theo quy định.

## **2. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã**

Cử thành viên tham gia theo đúng thành phần đoàn giám sát.

## **3. Đơn vị được giám sát:**

- Xây dựng nội dung báo cáo theo đề cương, chuẩn bị tài liệu để làm việc với đoàn giám sát;
- Chủ động bố trí địa điểm làm việc với Đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của HĐND xã về việc xã hội hóa tu sửa đình Pắc yếng, xây dựng nhà Bia các Anh hùng Liệt sỹ, công tác quản lý Đình Pắc yếng.

Hội đồng nhân dân xã sẽ điều chỉnh, bổ sung vào chương trình giám sát cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã B/C;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã ;
- Đơn vị được giám sát;
- Lưu VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Lương Đình Tráng**



## ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện xã hội hóa tu sửa đình Pắc yếng, xây dựng nhà Bia các Anh hùng Liệt sỹ, công tác quản lý Đình Pắc yếng**  
(Kèm theo Kế hoạch số 25 /KH- HDND ngày 16 /7/2024 của Thường trực HDND xã)

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện

2. Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 25-NQ/ĐU ngày 03/8/2022 của Đảng ủy xã Đông Ý về lãnh đạo huy động xã hội hóa nguồn kinh phí tu sửa đình Pắc yếng, xây dựng nhà Bia các Anh hùng Liệt sỹ.

3. Tổ chức thực hiện (Việc thành lập ban quản lý, kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa, công tác quản lý đình Pắc yếng sau tu sửa)

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1- Kết quả vận động ủng hộ kinh phí tu sửa đình Pắc yếng và xây dựng nhà Bia tưởng niệm các Anh Hùng liệt sỹ. (Thời gian từ khi ban hành Nghị quyết 25-NQ/ĐU ngày 03/8/2022 của Đảng ủy xã Đông Ý đến thời điểm giám sát tháng 7/2024)

Kết quả tiếp nhận ủng hộ từ nhân dân; các nhà hảo tâm; con em Đông Ý đi làm ăn xa và nguồn thu khác.

2- Kết quả tu sửa Đình Pắc Yếng (Có chi tiết cụ thể cho từng phần chi )

3- Việc thành lập Ban quản lý và sử dụng tiền công đức của ban quản lý đình Pắc Yếng.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

2. Hạn chế, khó khăn đối với việc triển khai xã hội hóa

### IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

### V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT